Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Concede  o  Título  de  Cidadã  Caraguatatubense  ao  Ilma.  Senhora  Márcia
Regina Paiva Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município).

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art. 1º. – Fica concedido o Título de Cidadã Caraguatatubense a Ilma. Sra.
Marcia  Regina  Paiva  Santos,  em  reconhecimento  aos  relevantes  serviços
prestados ao Município de Caraguatatuba.

Art. 2º. – A honraria constante deste Decreto Legislativo será outorgada em
data a ser previamente designada pelo homenageado, com antecedência de 30
(trinta) dias, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 3º. – As despesas decorrentes da confecção e entrega do presente título
correrão por verba própria do orçamento do Legislativo.

Art. 4º. – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 8 de dezembro de 2023.

RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR
Vereador “Tato Aguilar” PSD

JUSTIFICATIVA:

Excelentíssimos  vereadores,  munícipes,  e  demais  presentes,  hoje,  é  com
imensa  honra  e  gratidão  que  nos  reunimos  para  homenagear  uma  mulher
excepcional,  uma verdadeira  defensora da educação e  uma inspiração para
todos nós. Nossa homenageada de hoje é Márcia Regina Paiva Silva. Nascida
na capital do estado de São Paulo é a caçula de três filhos, frutos da união
entre Miriam e Wilson.  A jornada de Márcia é  uma história  de amor pela
educação que começou na pacata cidade de Registro/SP, onde desde a infância
sentiu o chamado para a nobre arte de ensinar. Na casa de sua bisavó Ester,
entre  carteiras  improvisadas com caixotes  de feira,  ela  já  demonstrava sua
paixão,  utilizando  a  mesada  recebida  de  sua  mãe  para  adquirir  materiais
pedagógicos e compartilhar conhecimento com as crianças da vizinhança. Em
1992, a adolescente Márcia mudou-se para Caraguatatuba, trazendo consigo o

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 24 DE 11/12/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
4

D
E

11
/1

2/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
83

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
12

/2
02

3
14

:1
9:

17
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

en
at

o
Le

ite
 C

ar
rij

o
de

 A
gu

ila
r

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

C
97

-3
65

4-
83

C
4-

7D
7D

.

Pag. 1/2

sonho de se tornar professora.  Concluiu o Ensino Fundamental em 1993 e
prosseguiu sua formação, enfrentando uma jornada intensa entre o magistério,
a graduação em Pedagogia nas Faculdades Integradas Módulo e o trabalho
como  Auxiliar  de  Educação  Infantil  no  Colégio  Objetivo.  Seu
comprometimento e paixão pela educação a levaram a dedicar três anos ao
ensino no Colégio Módulo. Em maio de 2000, Márcia ingressou no serviço
público  municipal  de  Caraguatatuba  como  PEB I  (Professor  de  Educação
Básica), construindo uma carreira sólida que a levou a desempenhar diversos
papéis  na  gestão  escolar,  desde  coordenadora  até  diretora  da  Divisão  de
Ensino.  A  busca  incessante  pelo  conhecimento  resultou  em  uma  Pós-
Graduação  em  Gestão  Educacional  e  no  título  de  Mestra  em  Ciências
Ambientais.  Em  setembro  de  2018,  a  convite  do  prefeito  Aguilar  Junior,
aceitou o desafio de assumir a posição de Secretária Municipal de Educação
de Caraguatatuba, sendo responsável por gerir a maior estrutura educacional
do Litoral Norte, com 60 unidades escolares, 3 mil servidores e mais de 22 mil
alunos.  Além  de  sua  notável  atuação  na  área  da  educação,  Márcia  Paiva
destacou-se em momentos cruciais para a comunidade de Caraguatatuba. No
enfrentamento ao vírus SARS-CoV-2, não poupou esforços para minimizar os
impactos  negativos  dos  prejuízos  pandêmicos,  garantindo  não  apenas  as
rotinas  escolares  de maneira  remota,  mas também providenciando recursos
essenciais como alimentação e materiais de limpeza para os mais necessitados.
Adicionalmente, não hesitou em participar ativamente no socorro à população
afetada pelas intempéries, como as fortes chuvas que assolaram a região nos
anos de 2022 e 2023, resultando em desabrigamentos e perdas significativas.
Seu  comprometimento,  dedicação  e  paixão  pela  educação  a  destacam não
apenas como uma educadora exemplar, mas como uma cidadã que abraça sua
comunidade  de  maneira  integral.  Portanto,  é  com  imensa  satisfação  que
reconhecemos  e  celebramos  Márcia  Regina  Paiva  Silva  como uma  cidadã
ilustre do município de Caraguatatuba. Que seu exemplo inspire a todos nós a
contribuir para um futuro mais brilhante e solidário.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 08 de dezembro de 2023.

RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR
Vereador “Tato Aguilar” - PSD

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
4

D
E

11
/1

2/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
83

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
12

/2
02

3
14

:1
9:

17
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

en
at

o
Le

ite
 C

ar
rij

o
de

 A
gu

ila
r

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

C
97

-3
65

4-
83

C
4-

7D
7D

.

Pag. 2/2